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Vapaaehtoisten lajintun-
tijoiden eliöhavainnot 
ovat erittäin arvokkai-

ta. Ilman niitä ei pitkäaikais-
aineistojen keruu tai laaja-alai-
nen seuranta usein olisi mah-
dollista. Siksi kutsummekin 
kasvituntijoita ilmoittamaan 
havaintojaan ”täydellisten lis-
tojen” muodossa! 

Täydelliset listat eroavat ai-
emmista tavoista ilmoittaa ha-
vaintoja. Seurantojen ulkopuo-
lella havaintoja on ilmoitettu 
lähinnä yksittäin. Vaikka yksit-
täisetkin tiedot ovat arvokkai-
ta, niiden avulla kertynyt ai-
neisto on kaukana seurannois-
sa kerätystä. Usein yksittäis-
havaintoina kirjataan vain tie-
tyt kiinnostavat lajit, ja tiedot 
yleisimmistä lajeista jäävät il-
moittamatta. Lisäksi jää puut-
tumaan varmuus siitä, mitä la-
jeja ei ole havaittu.

Puute korjaantuu, kun 
kaikki havaitut lajit luetteloi-
daan täydellisenä listana. Laji-
lista on ”täydellinen”, jos kaik-
ki retken aikana löydetyt listan 
lajit on merkitty havaituiksi. 
Sen lisäksi että saadaan tietoa 
mitä lajeja on havaittu saadaan 
lähes yhtä tärkeää tietoa siitä, 
mitä lajeja jäi havaitsematta.

Havainnoijalta täydellinen 
lista vaatii sitä, että hän käyttää 
jonkin verran aikaa tarkastele-
mansa lajiryhmän havainnoin-
tiin sekä merkitsee rehellises-
ti sen, onko lista täydellinen. 
Havaintojen lisäksi menetelmä 
tallentaa havainnoinnin ”te-
hokkuuden”, eli kuinka paljon 
aikaa on käytetty ja kuinka pit-
kä matka on kuljettu.

Kun tällaista aineistoa ker-
tyy paljon eri paikoista ja ajan-
kohdista erilaisilla tehokkuuk-
silla, voidaan sitä käyttää esiin-

tymisen tai vaikka kukkimi-
sen mallintamiseen. Täydelli-
sillä listoilla kerättävä aineisto 
on erityisen hyödyllistä yleis-
ten lajien seurannassa. Yleisten 
lajien muutokset esimerkiksi 
kukinnan ajankohdassa kerto-
vat laaja-alaisista muutoksista 
elinympäristöissä.

Yhteys seurantoihin 
Idea täydellisissä listoissa on 
siis samankaltainen kuin seu-
rannoissa yleensä mutta toteu-
tus on rennompi. Täydellisten 
listojen etu onkin, että lajilis-
tan voi tehdä missä vain, mil-
loin vain ja myös vaikka vie-
railu maastossa olisi lyhyem-

pi. Täydellisillä listoilla on tar-
koitus kerätä aineistoa, joka 
on seurannoissa kertyvän ai-
neiston kaltaista, mutta hank-
keen tarkoituksena ei ole kil-
pailla Kasviatlaksen tai muiden 
seurantojen kanssa, vaan päin-
vastoin. 

Parhaassa tapauksessa täy-
dellisten listojen kansalais-
aineistoa voitaisiin käyttää tu-
kemaan valtakunnallisissa 
seurannoissa saatua tietoa ja 
keräämään myös hieman eri-
laista, fenologiaan keskittyvää 
aineistoa. Täydellisten listojen 
aineisto ei tule näkyviin Hel-
singin yliopiston kasvimuse-
olla ylläpidettävään  Kastikka- 
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tieto  kantaan eikä Kasviatlaksen 
kartoille, vaan on siitä täysin 
erillinen hanke. Täydelliset lis-
tat keskittyvät keräämään eri-
tyisesti fenologia- eli elinvai-
heaineistoa tietyistä helpoh-
kosti tunnistettavista kukkivis-
ta kasveista sekä tunturikas-
veista. 

Täydellisiä listoja voi ke-
rätä mistä tahansa ja pienem-
mällä panoksella kuin muissa 
seurannoissa, esimerkiksi sun-
nuntaikävelyllä, omassa pihas-
sa tai kasviretkellä tunturissa. 
Se on oiva tapa myös pitää kir-
jaa havainnoistaan ja tarkkailla 
ympäristöään.

Kaksi erilaista kasvilistaa
Täydelliset listat on laadittu 
monista eliöryhmistä, ja kak-
si niistä on kasvilistoja: tuntu-
rikasvit ja näyttävät kukkijat. 
Kasvilistojen asiantuntijana on 
toiminut Henry Väre. Näyttä-
vät kukkijat -listalle on kerät-
ty joukko helpohkosti havait-
tavia kukkivia kasveja pihla-
jasta ruohokanukkaan. Näiden 

esiintymisen lisäksi halutaan 
havainnoijan huomio siitä, on-
ko kasvi havaintohetkellä ku-
kassa. Näin saadaan tietoa kas-
vien fenologiasta niiden esiin-
tymisen ohella. Kasvien feno-
logian eli niiden elinkierron 
tapahtumien ajoittumisen tut-
kiminen on tärkeää erityisesti 
muuttuvassa ilmastossa: kuk-
kimisen ajoitus on muutokses-
sa lämpenemisen takia. Täy-
dellisillä listoilla kerättävän ai-
neiston avulla voidaan saada 
arvokasta tietoa esimerkiksi il-
mastonmuutoksen, elinympä-
ristön ja lajirunsauden vaiku-
tuksista kasvien fenologiaan. 

Fenologian tutkimuksessa 
kansalaisten ja vapaaehtoisten 
keräämä tieto on ollut avain-
asemassa jo kauan. Pitkältä 
ajalta kertynyt aineisto on tär-
keää, ja ilman vapaaehtoisten 
panosta tarpeeksi suurta mää-
rää havaintoja on vaikea saa-
da kasaan. Nykypäivänä ai-
neistoa saadaan usein erilais-
ten kansalaisille suunnattujen 
havainnointiohjelmien kaut-
ta, joissa vapaaehtoisten in-
nostus ja halu jakaa asiantun-
temustaan on seurannoille nii-
den elinehto. 

Muuttuva ilmasto ei vai-
kuta ainoastaan kasvien feno-
logiaan vaan tietenkin myös 
niiden esiintymiseen. Erityi-
sen haavoittuvassa asemassa 
on tunturien lajisto, sillä läm-
penevän ilmaston vaikutukset 
näkyvät kiihkeämmällä tah-
dilla pohjoisilla alueilla. Uhan-

alaisista putkilokasveista 16 % 
elää ensisijaisesti tunturipalja-
koilla, ja niiden elintila on vä-
henemässä: tunturialueiden 
pinta-alan on ennustettu ka-
ventuvan reilusti, kun puuraja 
nousee (Hyvärinen ym. 2019).

Lähde mukaan! 
Täydellisten listojen kerää-
minen on helppoa. Se tapah-
tuu suoraan lajitietokeskuksel-
le Mobiilivihko-sovelluksen 
avulla, jossa on helppokäyt-
töisiä havaintojen ilmoittamis-
lomakkeita. Sovellus seuraa 
käyttäjän ajankäyttöä ja missä 
tämä kulkee ja liittää nämä tie-
dot havaintoerään automaatti-
sesti. Havainnoijan tehtäväksi 
jää vain ilmoittaa mitkä kasvit 
on havainnut kultakin retkeltä, 
sekä kasvien elinvaiheet. Lista 
on täydellinen, kun kaikki ha-
vaitut lajit, jotka listalle kuulu-
vat, on merkitty havaituiksi.

Täydellisen listan tekemi-
seen olisi hyvä käyttää vähin-
tään noin 20 minuuttia, mutta 
retki voi kestää paljon kauem-
minkin. Paikalta ei kuitenkaan 
tarvitse hakemalla hakea tiet-
tyjä lajeja, vaikka kasvien ha-
vainnointiin onkin hyvä suun-
nata tarpeeksi huomiota. 

Mobiilivihko-sovellus löy-
tyy Androidille ja IOS:lle so-
velluskaupoista ja lomakkei-
den nettiversiot osoitteesta la-
ji.fi. Kiitos kun osallistutte ai-
neistonkeruuseen!

◄ Tunturikasvien esiintymisestä 
ja fenologiasta saatava lisätieto, 
etenkin myös muualta kuin tutki-
musasemien lähistöltä, on erittäin 
arvokasta ilmaston lämpenemisen 
aiheuttaman uhkan takia.
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